
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 949, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

Publiciza deslocamento de Defensor Público-
Geral  até o município de Tartarugalzinho/AP,
no dia 30/07/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.07.21.6732-12 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral, JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO,  da sede de suas atividades até o município de Tartarugalzinho/AP, no dia
30/07/2022, para participação em mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 30/07/2022. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°950, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

Tornar sem efeito a Portaria nº 939/2022
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 939/2022 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ de 03/08/2022, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição nº 139 de 04/08/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 951, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  do  Corregedor-Geral
da  Defensoria  Pública  do Estado do Amapá,
até o município de Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.07.08.6415-12 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá,  EDUARDO  PEREIRA DOS  ANJOS, até  o  município  de  Amapá/AP,  no  dia
23/08/2022,  para  realização  de  Correição  Ordinária  no  Núcleo  Regional  do  referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 952, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
auxiliar da Corregedoria-Geral até a cidade de
Salvador/BA.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.07.25.6764-12 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  Defensor  Público  Auxiliar  da  Corregedoria-Geral
LAURO MIYASATO JUNIOR, até  a cidade de Salvador/BA, no período de 24/08/2022 a
26/08/2022,  para  participação  na  LVI  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  de
Corregedorias Gerais/CNCG, na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 953, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

Publiciza deslocamento do Defensor Público-
Geral, até a cidade de Brasília/DF, no período
de 15/08/2022 a 17/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.08.01.6969-12 – DPE/AP;

CONSIDERANDO  a  possibilidade  de  trabalho  remoto,  tendo  em  vista  o  sistema  de
protocolo eletrônico da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral,  JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO,  da  sede  de suas  atividades  até  a  cidade de Brasília/DF,  no período de
15/08/2022 a 17/08/2022, para participação da Solenidade de Posse dos Ministros Alexandre
de Moraes e Enrique Ricardo Lewandowski,  como presidente e vice-presidente do Tribunal
Superior Eleitoral, na referida capital.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 141

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 358, DE 08 DE AGOSTO DE 2022. 

Designação de defensora pública 
para acumulação extraordinária. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.08.05.7051-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  Ofício  nº  001/2022-CMPPM/MZ/DPEAP/AP,  solicitando  a
participação da defensora pública RENATA GUERRA PERNAMBUCO, para proferir uma
palestra sobre o mês de combate e prevenção da violência contra a Mulher, com referência a
Campanha AGOSTO LILÁS, no dia 09 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  536,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  RAMON
SIMÕES DE SOUZA, para exercer  o cargo de Provimento  Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o Defensor Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar
na Defensoria do Núcleo de Mazagão, no dia 09 de agosto de 2022. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 08 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 141

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 359, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

Dá publicidade aos dias de folga de Defensora
Pública  e  designa  defensora  pública  para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.07.29.6934-2– DPE/AP,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022 -DPE/AP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 3 (três) dias de folga, da Defensora Pública MARÍLIA PEREZ DE LIMA
COSTA, que exerce suas atividades como titular na 1ª Defensoria Criminal de Macapá, nos
dias 16, 17 e 18 de novembro de 2022.

Art. 2º. Designar o  TITULAR DA 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ,  para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  MARÍLIA
PEREZ DE LIMA COSTA, na 1ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 16, 17 e 18 de
novembro de 2022.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 08 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-08-08T13:24:27-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




